
بحران صندوق های بازنشستگی





تصویر کلی



ابرچالش های نظام اقتصادی ایران



کشوربازنشستگی عمومیصندوق هایدامنه تاثیرگذاری 
درصد از 70بازنشستگی بیانگر این است که در حدود صندوق هایدرصدی 70ضریب پوشش جمعیتی 

.است هاصندوقزندگی آتی و حالشان وابسته به وضعیت اقتصادی این ( میلیون نفر55)جمعیت کشور 

ها صندوق بازنشستگي بانك
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صندوق بازنشستگي كشوري
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سازمان تامين اجتماعي 
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ها صندوق بازنشستگی بانك

صندوق بازنشستگی فولاد

صندوق کارکنان صنعت نفت 

صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح

بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر 

صندوق بازنشستگی کشوری

سازمان تامین اجتماعی 

ربازنشستگی کشوصندوق هایعمده ترینترکیب جمعیت تحت پوشش 



وضعیت کلی صندوق های تحت پوشش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
1399در پایان سال 

جمعیت تحت پوشش(پرونده)مستمری بگیر بیمه پرداز اصلیصندوق

14580188422889944525011سازمان تامین اجتماعی

98103715051052173497صندوق بازنشستگی کشوری

19839331298641508959صندوق کشاورزان، روستائیان و عشایر 

50167958884825صندوق حمایت و بازنشستگی فولاد

کل صندوق های تحت پوشش وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی

17550174594345648292292



ضریب پوشش

1399تا پایان شهریور 1384ضریب پوشش سازمان تأمین اجتماعی طی سال های •

نسبتازعبارتپوششضریب•
ایسازمانپوششتحتجمعیت
کشورکلجمعیتبهصندوق

پوششتحتجمعیتکهبوده
وتبعیواصلیبیمه پردازشامل

.استتبعیواصلیمستمری بگیر

سالنامه آماری صندوق  سازمان تأمین اجتماعی: منبع
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ضریب پوشش

تا پایان 1384ضریب پوشش صندوق های بازنشستگی کشوری، کشاورزان، روستائیان و عشایر و فولاد طی سال های •
1399شهریور 

نسبتازعبارتپوششضریب•
ایسازمانپوششتحتجمعیت
کشورکلجمعیتبهصندوق

پوششتحتجمعیتکهبوده
وتبعیواصلیبیمه پردازشامل

.استتبعیواصلیمستمری بگیر

سالنامه آماری صندوق های بازنشستگی کشوری، کشاورزان، روستائیان و عشایر و فولاد: منبع
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صندوق بازنشستگی کشوری صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایرصندوق بیمه



ضریب نفوذ

1399تا پایان شهریور 1384ضریب نفوذ سازمان تأمین اجتماعی طی سال های •

مهبینسبتازعبارتنفوذضریب•
لشاغجمعیتکلبهاصلیشده
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سالنامه آماری صندوق  سازمان تأمین اجتماعی: منبع



ضریب نفوذ

تا پایان 1384ضریب نفوذ صندوق های بازنشستگی کشوری، کشاورزان، روستائیان و عشایر و فولاد طی سال های •
1399شهریور 

مهبینسبتازعبارتنفوذضریب•
لشاغجمعیتکلبهاصلیشده
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صندوق بازنشستگی کشوری صندوق حمایت و بازنشستگی فولاد

صندوق کشاورزان، روستائیان و عشایر 

سالنامه آماری صندوق های بازنشستگی کشوری، کشاورزان، روستائیان و عشایر و فولاد: منبع



شاخص پشتیبانی

1399تا پایان شهریور 1384نسبت پشتیبانی صندوق های بازنشستگی کشوری، تأمین اجتماعی و فولاد طی سال های •

متقسیازپشتیبانیشاخص•
تعدادبهبیمه شدگانتعداد

.یدمی آدستبهمستمری بگیران
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سازمان تامین اجتماعی صندوق بازنشستگی کشوری صندوق حمایت و بازنشستگی فولاد

سالنامه آماری صندوق های بازنشستگی کشوری، تأمین اجتماعی و فولاد: منبع



شاخص پشتیبانی

1399تا پایان شهریور 1384نسبت پشتیبانی صندوق کشاورزان، روستائیان و عشایر طی سال های •

متقسیازپشتیبانیشاخص•
تعدادبهبیمه شدگانتعداد
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0

100

200

300

400

500

600

صد
در

سالنامه آماری صندوق  کشاورزان، روستائیان و عشایر: منبع



پشتیبانینسبت هایمقایسه

4.5

0.98 0.11 0.86
1.25

1.7

سازمان تامین اجتماعی وریصندوق بازنشستگی کش موسسه صندوق حمایت و 

ولادبازنشستگی کارکنان ف

صندوق بازنشستگی 

نیروهای مسلح

صندوق کارکنان صنعت 

نفت

نک هاصندوق بازنشستگی با

6حد استاندارد نسبت پشتیبانی معادل 



تنسببیانگرجایگزینینرخ•
بهپرداختیمستمریاولین

حقکسرمشمولحقوقآخرین
.استفردبیمه

نرخ جایگزینی

سال های نرخ جایگزینی صندوق های بازنشستگی کشوری، تأمین اجتماعی، فولاد و کشاورزان، روستائیان و عشایر طی•
1399تا پایان شهریور 1384
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صندوق بازنشستگی کشوری صندوق حمایت و بازنشستگی فولاد

سازمان تامین اجتماعی صندوق کشاورزان، روستائیان و عشایر 

سالنامه آماری صندوق های بازنشستگی کشوری، تأمین : منبع
اجتماعی، فولاد و کشاورزان، روستائیان و عشایر 



(درصد)نسبت منابع و مصارف در صندوق های بازنشستگی وابسته روند 
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وضعیت منابع و مصارف سازمان تأمین اجتماعی 

سازمان تأمین اجتماعی1399گزارش برنامه و بودجه مصوب سال : منبع

به تفکیک نوع منبع درآمدی1399منابع بخش بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی در سال 

شماره

یطبقه بند
99برآورد سال عنوان

1.201.281.000منابع1000000

1,150,777,000وصولی حاصل از حق بیمه1110000

19,000,000وصولی حاصل از خسارات و جرایم1130000

1143000
قی حق درمان مستمری بگیران و بیمه شدگان تواف

مشمول سرانه
27,000,000

4,504,000سایر  وصولی ها1144000

شماره

یطبقه بند
99برآورد سال شرح

1,276,880,278مصارف2000000

1,130,142,503تعهدات قانونی2140000

65,822,000اداری و تشکیلاتی و سرمایه ای2101000

2180000
برنامه های عملیاتی و طرح های توسعه ای بخش 

بیمه ای
11,913,300

4,002,475پروژه های عمرانی و خرید زمین و ساختمان اداری2170000

2490000
پرداخت اصل و سود تسهیلات کوتاه مدت از 

سیستم بانکی کشور
65,000,000

میلیون ریالمیلیون ریال



وضعیت منابع و مصارف سرمایه ای سازمان تأمین اجتماعی 

1398مصوب سال شرح
ماهه اول سال 6عملکرد 

1398

قطعی و برآوردی سال 

1398
1399براورد سال 

منابع سرمایه ای

جمع منابع حاصل از 

سرمایه گذاری ها و فروش دارایی ها
6710700070173457155365716173.710.000

6400700068628966154365716172210000سرمایه گذاری مستقیم

1000000154449110000001000000سرمایه گذاری غیرمستقیم

سود حاصل از سپرده گذاری و اوراق 

مشارکت
300000000

180000000500000فروش املاک و مستغلات

مصارف 

سرمایه ای

57050000415874105705000061.573.529کل اعتبارات سرمایه گذاری

45420000414150004542000043073529سرمایه گذاری مستقیم

106300001724101063000017000000تسهیلات اعطایی

1000000010000001500000خرید اوراق مشارکت و سپرده گذاری

.سازمان تأمین اجتماعی1399گزارش برنامه و بودجه مصوب سال : منبع

میلیون ریال



وضعیت صندوق بازنشستگی کشوری
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%۱5.5: تغییرات در جمعیت حقوق بگیر
-%۱۱: تغییرات در جمعیت كسور پرداز 

۰.۰

۰.۲

۰.۴

۰.۶

۰.۸

۱.۰

1393 1394 1395 1396 1397 1398 پاییز 

۱399

حد
وا

نسبت پشتیبانی

۰

۲۰

۴۰

۶۰

۸۰

۱۰۰

۱۲۰

1393 1394 1395 1396 1397 1398 پاییز 

۱399

صد
در

نرخ جایگزینی

و در 3این نرخ در جهان در بدبینانه ترین حالت 
.است۸الی 7خوشبینانه ترین وضعیت 

رسیده 0/7این مقدار به ۱39۸در انتهای سال 
.است

به (كسور پرداز )نسبت تعداد شاغلین 
تعداد حقوق بگیران 

ه میانگین اولین حقوق حقوق بگیران ب
سورمیانگین آخرین حقوق مشمول كسر ك

درصد حقوق مشمول 97به صورت میانگین، 
قوق كسور زمان اشتغال مشتركین به عنوان ح
.بازنشستگی فرد پرداخت شده است



چالش پرداخت حقوق صندوق بازنشستگی کشوری

خ مقایسه نسبت پوشش حمایتی و نر-۱
مه جایگزینی نشان از عدم كفایت حق بی
.  دارددریافتی از شاغلین وابسته با صندوق

رداختی نسبت كسورات دریافتی به حقوق پ-۲
در طی سال های گذشته كاهش معناداری 

به 9۴در سال % 27این رقم از . داشته است
.خواهد رسید99در انتهای سال % 18

محاسبات آماری نشان می دهد، كسری -3
97بودجه ناشی از اخذ كسورات، با حق بیمه

(.غیر ممکن)درصدی محقق خواهد شد 
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گری درصد کمک دولت برای پرداخت حقوق بازنشستگان کشوری و لش

1400تا 1392طی سالهای 

مجموع اعتبارات لحاظ شده برای پرداخت حقوق بازنشستگان  از منابع 1400تا 1392بین سالهای 

می باشد هزار میلیارد تومان 564/5بودجه عمومی و سازوکارهای تبصره ای معادل 



بودجه رفاهی در بودجه عمومی دولت
ارقام به میلیون ریال

گزارش مرکز پژوهشهای مجلس: ماخذ

ع سهم این نوع اعتبارات از کل مناب
رقم )1398عمومی دولت در سال 

هزار میلیارد تومان قانون 448
درصد بوده 25حدود ( 1398بودجه 

هزار 510رقم )1399که در سال 
، این (1399میلیارد تومان لایحه 

.درصد می رسد27سهم به 



روند اعتبارات مصوب فصول بودجه در امور رفاه اجتماعی

گزارش مرکز پژوهش های مجلس: ماخذ
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کمک دولت به صندوقهای بازنشستگی



اعتبارات امور رفاه اجتماعی، سهم کمک دولت به صندوقهای بازنشستگی

میلیارد تومان

13921396139813991400شرح

2104383467524485815638291277920منابع عمومی

کمک دولت به 
صندوقهای 
بازنشستگی 

کشوری و لشگری

219104283664830114414181400

سهم کمک دولت 
به صندوقهای 
بازنشستگی از 

منابع عمومی

10/412/314/42014/2



بحران



ارقام واقعی
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پیش بینی منابع و مصارف بیمه ای سازمان تامین اجتماعی

income (contribution+other) total expend net input (output)



-80,000 

-60,000 

-40,000 

-20,000 

-

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

2
0

3
6

 

2
0

3
7

 

2
0

3
8

 

2
0

3
9

 

2
0

4
0

 

2
0

4
1

 

2
0

4
2

 

2
0

4
3

 

2
0

4
4

 

2
0

4
5

 

2
0

4
6

 

2
0

4
7

 

2
0

4
8

 

2
0

4
9

 

2
0

5
0

 

2
0

5
1

 

2
0

5
2

 

2
0

5
3

 

2
0

5
4

 

2
0

5
5

 

2
0

5
6

 

2
0

5
7

 

2
0

5
8

 

2
0

5
9

 

2
0

6
0

 

2
0

6
1

 

2
0

6
2

 

2
0

6
3

 

2
0

6
4

 

2
0

6
5

 

2
0

6
6

 

2
0

6
7

 

2
0

6
8

 

2
0

6
9

 

2
0

7
0

 

2
0

7
1

 

2
0

7
2

 

2
0

7
3

 

2
0

7
4

 

2
0

7
5

 

2
0

7
6

 

2
0

7
7

 

2
0

7
8

 

2
0

7
9

 

2
0

8
0

 

2
0

8
1

 

2
0

8
2

 

2
0

8
3

 

2
0

8
4

 

2
0

8
5

 

2
0

8
6

 

2
0

8
7

 

2
0

8
8

 

2
0

8
9

 

2
0

9
0

 

x 
1

0
0

0
0

0
0

0
پیش بینی منابع و مصارف بیمه ای سازمان تامین اجتماعی

income (contribution+other) total expend net input (output)



1420تعهدات آینده صندوق در سال  :روند( حداقلی)فرضیات 
سال آینده ثابت ۲۰تعداد بازنشستگان در طی -

فرض شده است
ناشی از افزایش ۱۴۰۰مجموع تعهدات در سال -

اعتبار ناشی از همسان سازی در %( + ۲5)سنواتی 
هزار میلیارد تومان 132پایان برنامه ششم بالغ بر 

.خواهد شد
ناشی از )میانگین افزایش تعهدات در سال -

پرداخت حقوق، اعتبارات همسان سازی، بیمه 
%  ۲۰تنها سالانه ۱۴۰۰از سال ...( مکمل درمان و 

.افزایش داشته باشد

:برآورد آینده تعهدات 
در برآورد حداقلی، میزان حقوق پرداختی -

هزار 5.095به رقم ۱۴۲۰بازنشستگان در سال 
.خواهد رسیدمیلیارد تومان 

ت با فرض ثابت ماندن سهم كمک دولت در پرداخ-
، منابع تخصیص از (درصد7۰نزدیک به )این حقوق 

هزار 3.566، در حدود ۱۴۲۰سوی دولت در سال 
.  خواهد بودمیلیارد تومان
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بودجه عمومی، تولید ناخالص داخلی و تعهدات بازنشستگی

میلیون میلیارد ریال50: ۱۴۲۰حقوق در سال 

میلیون میلیارد ریال6/4(: ۱399)بودجه عمومی دولت 

بودجه 
عمومی 

99

%(  ۲۰سالانه )با فرضیات حداقلی از افزایش حقوق بازنشستگان 
:۱۴۲۰در سال 

بودجه سال برابر 7/69تعهدات پرداخت حقوق بازنشستگان كشوری •

۱399

۱399بودجه سال برابر 5/38سهم دولت در پرداخت حقوق •

برابر تولید 2/09، ۱۴۲۰تعهدات پرداخت حقوق بازنشستگان در سال •

۱39۸در سال ناخالص داخلی 

حقوق بازنشستگان
(۱۴۲۰)

GDP 
1398

سهم دولت
(۱۴۲۰)

میلیون میلیارد ریال35: ۱۴۲۰سهم دولت در 



ریشه های جمعیتی و 

اقتصادی بحران



ساختارنهادی و 
حکمرانی

تحولات جمعیتی
و اقتصاد کلان

صندوق

سطوح تاثیرگذاری بر عملکرد صندوقهای بازنشستگی



متغیرهای کلان موثر بر صندوق های بازنشستگی

صندوق های
یبازنشستگ

رشد 
اقتصادی

نرخ ارز

بودجه 
دولتی

تورم
اشتغال و 

بیکاری

ساختار 
جمعیتی

وضعیت 
بازار سرمایه



تحولات جمعیتی و نحوه اثرگذاری آن بر عملکرد صندوق ها

جمعیت کل کشور و رشد آن از •
1395تا 1335سال 

ر دفت. مرکز آمار ایران: منبع•
جمعیت، نیروی کار و 

.سرشماری
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1395تا 1335توزیع درصدی جمعیت کشور در سه گروه عمده سنی از سال 

دفتر . مرکز آمار ایران:منبع•
جمعیت، نیروی کار و 

سرشماری
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تحولات جمعیتی و نحوه اثرگذاری آن بر عملکرد صندوق ها

سالخوردگینسبتشاخص•
کتفکیبهکشورکلجمعیت

سالازروستاییوشهرینقاط
1395تا1345

سرشماری های عمومی نفوس: منبع•
1395الی 1335و مسکن 

جمعیتتقسیمازسالخوردگینسبت
سال15زیرجمعیتبهسال60بالای

آیدمیدستبه(100ضربدر)
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11.8 11.9
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29

35.1
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شهری روستایی جمع



تحولات جمعیتی و نحوه اثرگذاری آن بر عملکرد صندوق ها

نسبت وابستگی جمعیت•
1395تا 1335کشور از سال 

سرشماری های عمومی نفوس و منبع •
و آمارگیری 1395الی 1335مسکن 

1370جاری جمعیت 

فل،تکباریاکلسنیوابستگینسبت
زیر)وابستگیسنیندرواقعافرادنسبت

درافرادبه(سال64بالایوسال15
15-64)مولداقتصادیلحاظبهسنین
می دهدنشان(سال

85.71
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نسبت وابستگی سالمندان



و پیش بینی آنروند امید به زندگی در ایران به تفکیک جنسیت

دفتر . مرکز آمار ایران:منبع•
جمعیت، نیروی کار و سرشماری

سازمان ملل•
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1392-1452ساختارجمعیت کشور در افق پیش بینی 

ت كشور از با توجه به روند نزولي نرخ باروري و ساختار جمعيتي، پيش بيني مي شود جمعي

رسيده و پس از 1417ميليون نفر در سال 86به حدود 1392ميليون نفر در سال 77حدود 

.ميليون نفر در پایان دوره پيش بيني برسد70آن با روند كاهشي به حدود 

.  سناریوهایی برای آینده صندوق های بازنشستگی: منبع



40

طی یک سقوط 2055تا 2015، در عرض تقریباً چهل سال در فاصلۀ بین بالابق نمودار طام
کاهش می یابد؛ 2به زیر 12از بالای « ضریب حمایت بالقوه»آزاد، 

ساله در سن ۶4تا 15نفر 12سال کمی  بیش از ۶5یعنی امروز به ازای هر سالمند بالای 
.نفر وجود خواهد داشت2کمی کمتر از 2055اشتغال و فعالیت وجود دارد، و در سال 

http://pasandaz.org/wp-content/uploads/2015/10/2.png


اثر شاخص های کلان بر عملکرد صندوق های بازنشستگی

رشد اقتصادی ایران طی •
1398تا 1384سال های 

.بانک مرکزی ایران: منبع•
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اثر شاخص های کلان بر عملکرد صندوق های بازنشستگی

روند اشتغال ناقص و سهم آن از اشتغال•

.مرکز آمار ایران: منبع•
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اثر شاخص های کلان بر عملکرد صندوق های بازنشستگی

روند سهم اشتغال غیر رسمی از کل اشتغال سال های •
1397تا 1384

.1399گزارش اقتصاد غیررسمی و جایگاه اشتغال غیررسمی در ایران، معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال، : منبع•
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اثر شاخص های کلان بر عملکرد صندوق های بازنشستگی

تا 1384روند تورم در سال های •
1398

.بانک مرکزی ایران: منبع•
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اثر شاخص های کلان بر عملکرد صندوق های بازنشستگی

روند نرخ ارز و رشد آن در •
1398تا 1384سال های 

.بانک مرکزی ایران: منبع•
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اثر شاخص های کلان بر عملکرد صندوق های بازنشستگی

روند تراز بودجه عملیاتی و •
کسری بودجه دولت سال های 

1397تا 1384

.بانک مرکزی ایران: منبع•
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ریشه های مدیریتی و 

حکمرانی بحران



عدم تعادل منابع و مصارف
عدم تنظیم ورودی ها و خروجی ها

ورشکستگی و اتکاء به منابع دولتی 

کسری منابع جاری

کسری نقدینگی جاری 

نسبت وابستگی پائین 

نرخ جایگزینی بالا
فرار بیمه ای بنگاهی،تعدادی و ریالی 

سرریزهای حمایتی

FREE)رایگانسواری RIDING)،خامه-حقغیرمنبرخورداری
(گزینشیهایریسك)گیری ایبیمهقواعدواصولبامغایرمقرراتوقوانین

وامتیازاتبهآنهااتکایوخاصصندوقهایبودنمقیاسکوچك
عمومیمنابعازعادلانهغیربرخورداریودستگاههاانحصارات

سخت و زیان آور ، نوسازی و بازسازی ) بازنشستگی های زودرس 
صنایع، تعدیل نیروی انسانی دولتی با ارفاق و بدون ارفاق ، 

...(بازنشستگی گروهها و اقشار خاص نظیر زنان ، ایثارگران و 

ویسازومنفیتبعیضومضاعفبرخورداری،همپوشانیسوازیك
الاعمعدم)هدفگروههایواقشاربرایپوششخلاءومحرومیتدیگر

(مثبتتبعیض

بهدسترسیدرعدالترعایتعدموفراگیرایبیمهپوششفقدان
منابعازبرخورداریدرعدالترعایتعدموهاپوششوخدمات
عمومی

غیرمداخلات،موازیهایساختاروفعالیتها،امورتداخلوتکرار
ضرور

بیمهیصندوقهاوهاسازمانبهدولتبدهیهایمتزایدانباشتوتولید
اجتماعیگر

فقدان ساز و کار نظارتی و کنترلی و عدم وجود مرجعیت علمی و 
تخصصی برای راهبری و نظارت عالیه

عدم میل به اشتغال و اضمحلال فرهنگ کار و تلاش

بحران صندوقهای بازنشستگی 



زندگي به اميد  سن بازنشستگي 
نام كشور 

زنان  مردان زنان  مردان 

76 72 45 50 ایران
72.6 69.4 55 60 الجزیره

76.1 74.7 55 60 بحرین

75.2 72.2 55 60 اردن

75.1 70.7 60 60 لبنان

72.6 69 60 60 مراكش

78.2 73.5 60 60 تونس

77.2 73.4 60 65 یمن

75.6 73.2 55 60 عربستان 

73.5 68.7 60 60 مصر

77.2 73.4 60 65 ليبي

زندگي و سالمندي به عدم تناسب سن بازنشستگي با اميد

قوانین حمایتی



های پیش از موعد در سازمان تأمین اجتماعیاجرای بازنشستگی

تعداد 

ان بازنشستگ

پیش از موعد

با قوانین 

مختلف

19%
تعداد 

ان با بازنشستگ

سابقه خدمت

کامل

81%

بازنشستگیهایپیشازموعدازیک
طرفمنبعصندوقرامحدودمیکندواز

.طرفیمصارفصندوقرابالامیبرد

قوانین حمایتی



وضعیت بدهی های ناشی از تکالیف دولتی





1396-99اعتبارات متناسب سازی حقوق بازنشستگان از سال 

میلیاردتومان

سال

عنوان دستگاه

سازمان تأمین اجتماعی صندوق 
بازنشستگی

کشوری

صندوق 
بازنشستگی

لشکری

صندوق جمع 
کشوری و لشگری

13962200120034000

13972200120034000

13983250175050000

139922500120003450011000

140048200256507385042000
783504180012015053000جمع



ترکیب دارایی های کشورهای پیشرو در صندوق های بازنشستگی
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مسیر اصلاح و جلوگیری از بحران



رش مان برای برخورد فعال با بحران صندوق های بازنشستگی کشور ابتدا باید نگ
را تغییر دهیم

لنسلیابایستی صندوق های بازنشستگی را به عنوان نهادهای مستقل بین 

باور کنیم

صندوق هایبحرانتابودمقرراینکهعلیرغم
وبآبحراندوکناردرکشورعمومیبازنشستگی

محورهایاصلی ترینعنوانبهمحیطیزیست
مهمایناماگیرندقرارمدنظرتوسعهششمبرنامه

.نیافتتحققنهایتدر



اصلاحات ضروری در نظام بیمه اجتماعی

اصلاحات سیستمی

اصلاحات 
همزمان در 
نظام بیمه 
های 
اجتماعی

اصلاحات پارامتریک

اصلاحات ساختاری

تغییر تدریجی از
در لایه مکملDCبه DBسیستم 

اصلاح قوانین و مقررات موثر بر 
چهار عامل ورود وخروج جمعیت و 

همچنین منابع و مصارف

طراحی و استقرار نظام چندلایه 
تامین اجتماعی

پیش بینی تمهیدات لازم در قالب 
لایحه نظام نوین بازنشستگی

/ ابقنقل و انتقال سو/ تداوم بیمه ایاصلاحات فنی و اجرائی
...مستمری جمع و 

پیش بینی تمهیدات لازم برای 
تعریف و خلق منابع جدید و مکفی



راهبردهای پیشنهادی

تقنینی/ سیاست های اجرای راهبردهاموضوع

تعهدات  
دولت

راهبرد قانون 
گذاری

جلوگیری از تصویب قوانین تعهدآور جدید
پلكانی قوانین تعهدآور قبلی/ حذف تدریجی

راهبرد اقتصادی
تهاتر بدهی های جاری سالانه/ تسویه 

تسویه بدهی های معوقه قبلی 

پایداری و 
تعادل 
صندوق

تنظیم خروجی 
جمعیت

مپیش بینی امتیازهای تشویقی برای بازنشستگی های دیرهنگا
حذف ارفاق های ناموجه در بازنشستگی های پیش از موعد

افزایش تدریجی سن و سابقه لازم برای بازنشستگی

تنظیم مصارف 
بلندمدت

رویكرد عدالت و تناسبتنظیم فرمول های برقراری مستمری ها با
رویكرد جلوگیری از سوء استفادهبا: تنظیم مزایای بازماندگان

ی هاتنظیم فاصله کف و سقف مستمر: لایه بندی و سطح بندی مزایا 
تنظیم ورودی 

جمعیت
تفكیک و شفاف سازی حساب بیمه ای بیمه شدگان غیراجباری

تقویت مبانی قانونی و اجرایی بازرسی ها و حسابرسی ها

پایداری منابع
تقویت روش های وصول حق بیمه و تأمین درآمدها

ذخایرتصویب ضوابط سرمایه گذاری با رویكرد افزایش سودآوری و امنیت



بهسازی ساختارها و نهادهای حکمرانی و حاکمیت شرکتی

:  وظایف آنتقویت نقش هیئت امناء از طریق تغییر ترکیب و به روز رسانی ساختار و شرح
سبت به سایر طرح انتخاب شوند، فشار سیاسی کمتری را نمشترکیناعضاء هیئت امناء در صورتی که از طرف 

.تمرکز کنندنمشترکیو نفعانگروه های نمایندگی متحمل خواهند شد و بنابراین قادر خواهند بود بر منافع ذی 

اطلاعات صندوق وبیمه سنجیسالانه، حسابرسیارایه گزارشات : افزایش شفافیت و اطلاع رسانی
بازنشستگی عمومیصندوق هایسرمایه گذاری 



شماي كلي نظام تأمين اجتماعي چند لایه در ایران

ول
ه ا

لای
وم

 س
یه

لا
وم

 د
یه

لا

%40از صفر تا 

%90تا %40از 

%500تا %100از 

%700تا % 501از 

به بالا% 700از 

ل 
مو

مش
د 

آم
در

مه
 بی

ق
ح فقط ضمانت هاي 

حقوقي دولت

و

پرداخت هاي فردي 
بيمه شده

برابر 1/1+ بيمه شده 
كارفرما

كارفرما+ بيمه شده 

+  اكارفرم+ بيمه شده 
تسرانه حاكميتي دول

دولت + بيمه شده 
سرانه برابر

ماليات/ یارانه 
انفال/ اجتماعي 

DB

NDC

DC

ع
وس

ن 
مو

آز

نحوه تأمین مالی

ازي قابل توانمندس: حمایتي نسبي

غيرقابل توانمندسازي: حمایتي كامل

مشمولان بيمه هاي اجباري

ه افراد غيرمشمول بيم(: ملي)بيمه اجتماعي فراگير 
...(خویش فرمایان، )هاي اجباري 

همه افراد و خانوارهاي جامعه: بيمه هاي خصوصـي

اعضاي صندوق هاي بيمه و بازنشستگي: حساب هاي انفرادي 

همه افراد و خانوارهاي جامعه: بيمه هاي تجاري

بيمه  پایه اجتماعي اجباري
100%

بيمه مازاد پایه اجباري



ایجاد نظام جامع و چند لایه اجتماعی


